
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市江海区长河塑胶厂有限公司年新增钻石

瓶 360万个改扩建项目

建设单位（盖章）：江门市江海区长河塑胶厂有限公司

编制日期：2026年 2月

中华人民共和国生态环境部制











— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市江海区长河塑胶厂有限公司年新增钻石瓶 360万个改扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 *** 联系方式 **********

建设地点 江门市江海区礼乐永宁街 25号

地理坐标 （经度：E113度 05分 24.130秒，纬度：N22度 32分 40.454秒）

国民经济
[...]
区综合污水处理厂集中处理达标后，尾水排入礼乐河。生活污水污染物的产生情况见下



— 61 —

表。

表 4-2 本项目生活污水产排情况

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

产生浓度（mg/L） 250 150 150 20 80
产生量（t/a） 0.236 0.142 0.142 0.019 0.076

排放浓度（mg/L） 125 75 75 18 16
排放量（t/a） 0.118 0.071 0.071 0.017 0.015

表 4-3 本项目改扩建后生活污水产排情况

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

产生浓度（mg/L） 250 150 150 20 80
产生量（t/a） 0.574 0.345 0.345 0.046 0.184

排放浓度（mg/L） 125 75 75 18 16
排放量（t/a） 0.287 0.172 0.172 0.041 0.037

（2）碱洗除油表面处理废水

本项目设有碱液浸泡线和超声波自动清洗线，碱液浸泡池和除油槽废液经收集后交

由危废单位处理，碱液水洗废水和除油水洗废水经收集后交由零散废水处理单位处理，

本项目表面处理用排水情况见下表。

表4-4 本项目碱洗除油表面处理工序废水产排情况表

前

处

理

序

号
名称 数量

槽体参

数（长×
宽×高）

m

槽体

有效

容积
m3

清洗

方式

药剂

投加

比例

停留

时间

更

换

频

次

工作

温度

废水/
废液

产生

量

（m3/
年）

补充

水量

（m3/
年）

总用

水量

（m3/
年）

运行

时间

（天

/年）

碱

洗

水

池

1 碱液槽 1个

1.5×1.1
×0.6

0.74 浸泡

25%

2小
时

定

期

捞

渣，

一

年

更

换

一

次

常温 0.74 2.22 2.96 300

2 碱液槽 1个 0.74 浸泡
2小
时

常温 0.74 2.22 2.96 300

3 碱液槽 1个 0.74 浸泡
2小
时

常温 0.74 2.22 2.96 300

4 碱液槽 1个 0.74 浸泡
2小
时

常温 0.74 2.22 2.96 300

5 碱液槽 1个 0.74 浸泡
2小
时

常温 0.74 2.22 2.96 300

6 碱液槽 1个 0.74 浸泡
2小
时

常温 0.74 2.22 2.96 300

7 超声波水

洗槽 1
1个 0.74 浸泡 / 15分

钟
常温 0.74 2.22 2.96 300

8 超声波水

洗槽 2 1个 0.74 浸泡 / 15分
钟

常温 0.74 2.22 2.96 300



— 62 —

9 水洗槽

（备用）
/ / / / / / / / / / / /

超

声

波

自

动

清

洗

线

1 除油槽 1个 3.2×0.88
×0.5 0.70 浸泡

7.5%

8分
钟

三

天

更

换

一

次

50℃

35.00 2.10 37.10 150

2 除油槽补

液槽
1个 1.2×0.45

×0.55 0.11 浸泡 / 5.50 0.33 5.83 150

3 水洗槽 1 1个 1×0.88×
0.47 0.31 喷淋 / 2分

钟

一

天

更

换

一

次

40℃

46.50 1.86 48.36 150

4 水洗槽 1
补水槽

1个 0.47×0.5
4×0.47 0.09 喷淋 / / 13.50 0.54 14.04 150

5 水洗槽 2 1个 1×0.88×
0.47 0.31 喷淋 / 7分

钟
46.50 1.86 48.36 150

6 水洗槽 2
补水槽

1个 0.47×0.5
4×0.47 0.09 喷淋 / / 13.50 0.54 14.04 150

7 水洗槽 3 1个 2.2×0.88
×0.45 0.48 浸泡 / 1分

钟
55℃ 72.00 1.44 73.44 150

合计
238.4
2 26.43 264.8

5 -

注：①各水池在使用过程中，因蒸发及工件带出会造成池体内的蓄水量发生损耗，日损

耗水量以池体日常蓄水量的百分比来表示。

②常温浸洗水池使用时工件带走的水分日损耗率取 1%，加温浸洗水池使用时工件带走

的水分日损耗率取 2%，加温喷淋水池使用时工件带走的水分日损耗率取 4%。

③年补充水量=蓄水量×损耗系数×天数；

年废水产生量=换槽时用水量；

总用水量=年补充水量+废水产生量。

（3）湿式打磨循环水量

本项目磨底机和水砂机为湿式打磨，磨底机与水砂机作业时均需持续喷水以冷却和

润滑，打磨产生的废水将汇入设备自带的循环水系统。废水先进入循环水箱，经自然沉

淀后，上清液由水泵抽回供打磨机重复使用，仅定期补充蒸发及损耗的水量，不更换。

根据建设单位提供资料，磨底机循环水量1m3/h，水砂机循环水量0.3m3/h，年运行

时间为3600小时，日损耗率按1%计算，则湿式打磨工序新鲜水补充水量为46.8m3/a。

1.3生产废水接收单位（江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司）接收可行性分析

（1）贮存情况

根据上文可知，本项目的生产废水外运量为 193.48m3/a（包括除油水洗废水 192m3/a、

碱液水洗废水 1.48m3/a）。此部分废水收集后使用储桶临时贮存，放置在车间的固定区

域内，按照零散废水处置单位（江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司）派出的槽车每次



— 63 —

最大运输量为 10t来算，每年至少需要安排 20次清运，零散废水采用吨桶贮存，共设置

12个 1立方米的吨桶，最大暂存容量为 10吨。

（2）外运水量和水质可行性分析

根据《关于江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建

设项目环境影响报告书的批复》（批复：江蓬环审〔2021〕242号），江门市蓬江区禾

宜环保科技有限公司接收的废水为符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细

则（试行）》规定的零散工业废水，该公司计划收集高浓度有机废水 200m3/d（其中印

刷类废水 80m3/d，喷淋类废水 60m3/d，染色类废水 60m3/d）、酒店清洗类废水 25m3/d、

表面清洗除油类废水 50m3/d、食品加工类废水 25m3/d 等行业废水（不含危险废物、生

活污水、餐饮废水、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中列出的第一类污

染物及持久性有机污染物的废水），合计 300m3/d。

已知本项目的生产废水产生量为 193.48m3/a，由于废水运输车辆的运输量不超过

10t，故单次外运量预计不超过 10t（厂区车间最大储存量不超过 10吨），除油水洗和碱

洗水洗废水中转罐建在地面运输车辆能到达处，需更换的除油水洗废水、碱液水洗废水

不超过 48小时进行转运，本项目废水量 10m3/次远远小于江门市蓬江区禾宜环保科技有

限公司的纳污量 250m3/d（一期处理规模），故认为江门市蓬江区禾宜环保科技有限公

司可接纳本项目的生产废水。

江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司对接收的零散工业废水进行深度处理，涉及多

种行业，经对比所涉行业标准后，处理后出水要求达到产生的喷淋废水、实验废水、初

期雨水处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准与《纺

织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）新建企业直接排放、《肉类加工业污

水排放标准》（GB13457-1992）肉制品加工一级标准较严值后通过市政污水管网排入荷

塘生活污水处理厂。

（3）纳污单位资料

江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司新建零散工业废水处理厂项目选址于江门市

蓬江区荷塘镇篁湾围仔工业区自编 05第 2卡，总占地面积约 3350m2，设计处理规模为

300m3/d。



— 64 —

根据资料，该公司采用“预处理+综合调节（暨芬顿氧化）+水解酸化+A2O+生化

沉淀+芬顿深度氧化+砂滤”处理工艺，达标处理后的尾水经市政污水管网排入荷塘生活

污水处理厂，出水执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准与《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）新建企业直接排放、《肉类

加工业污水排放标准》（GB13457-1992）肉制品加工一级标准较严值。

服务范围：主要从事江门市蓬江区内的小型工业企业产生零散工业废水的收集、储

存、集中处理项目投资建设及运营，不超过江门市蓬江区范围。

1.2依托污水处理厂

（1）江门高新区综合污水处理厂简介

江门高新区综合污水处理厂位于江中高速与南山路交叉口的西南角，距离拟建项目

厂址直线距离 3.168km。高新区综合污水处理厂分两期建设，一期工程处理规模为 1万

m3/d，用地面积约该项目环评于 2012年 6 月通过江门市环保局审批（江环审〔2012〕

286号），且自 2017年 3月起开始试运行，并于 2018年 7月 26日通过验收（江海环验

〔2018〕1号）。一期工程污水处理工艺采用“物化预处理+水解酸化+A/O”工艺；现

状出水水质可达到广东省《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准后

排入礼乐河。

二期工程位于一期工程的北侧，新增规模为 3万 m3/d，占地约 29188.05m2，处理工

艺采用“预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”工艺，并对一期工程的水解酸化池

和尾水提升泵房进行提标改造以实现出水提标，达到《城镇污水处理厂排放标准》

（GB18918-2002）的一级标准 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

的第二时段一级标准的较严值。二期工程项目于 2018年 10月 23 日通过江门市江海区

环境保护局审批（江江环审〔2018〕7号），并于 2020年 9月 4日通过竣工环境保护自

主验收。二期工程于 2020年已正常运行。本项目产生的污水将排入江门高新区综合污

水处理厂二期工程处理。



— 65 —

图4-1 污水厂工艺流程图

设计进水水质：BOD5150mg/L、COD300mg/L、SS180mg/L、NH3-N35mg/L、

TP4.0mg/L；设计出水水质：BOD510mg/L、COD40mg/L、SS10mg/L、NH3-N5mg/L、

TP0.5mg/L，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

（2）纳污单位接收可行性分析

本项目位于江门市江海区礼乐永宁街25号，属于高新区综合污水处理厂纳污范围

内，项目改扩建后废水排放量为2295m3/a（7.65m3/d），占高新区综合污水处理厂处理

能力的0.019%。综上所述，项目外排废水对高新区综合污水处理厂的水质、水量不会造

成较大的冲击和影响，本项目排放的废水纳入高新区综合污水处理厂进一步处理是可行

的。

1.4废水污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

污染物

种类

排放

去向
规律排放

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

排放口类型污染

治理

污染

治理

污染治

理设施



— 66 —

别 要求设施

编号

设施

名称

工艺

1

生

活

污

水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

H1

隔油

池+三
级化

粪池

隔油+厌
氧+沉淀

D1 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排

放

温排水排放

车间或车间

处理设施排放

口

②废水间接排放口基本情况

表4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW00
1

东经
113.08
9821°

北纬
22.54413

2°
0.0945

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

不定

时

高新

区综

合污

水处

理厂

CODCr 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5

动植物油 1

③废水污染物排放执行标准表。

表4-7 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放

口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1

D1

pH

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与江

门高新区综合污水处理厂进水标准较严者

6~9
2 CODCr 300
3 BOD5 150
4 SS 180
5 NH3-N 35
6 动植物油 100

④废水污染物排放信息表

表4-8 废水污染物排放信息表

序号

排放

口编

号

污染物

种类

排放浓度

/（mg/L）

新增日

排放量/
（kg/d）

全厂日排

放量/
（kg/d）

新增年排

放量/
（t/a）

全厂年

排放量/
（t/a）

1 D1 CODCr 125 0.393 0.956 0.118 0.287
2 BOD5 75 0.237 0.574 0.071 0.172



— 67 —

3 SS 75 0.237 0.574 0.071 0.172
4 NH3-N 18 0.057 0.138 0.017 0.041